
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 기획예산과

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 시정종합기획 (단위:천원)

기획예산과 13,154,023 14,285,867 △1,131,844

도 58,922 58,922 0

시 13,095,101 14,226,945 △1,131,844

지방행정 역량강화 1,271,595 1,417,298 △145,703

도 58,922 58,922 0

시 1,212,673 1,358,376 △145,703

시정종합기획 221,960 294,780 △72,820

시정종합기획 112,700 160,200 △47,500

201 일반운영비 109,000 144,000 △35,000

02 공공운영비 0 35,000 △35,000

○우편요금 0 35,000 △35,000

202 여비 3,700 7,200 △3,500

01 국내여비 3,700 7,200 △3,500

○시정기획 업무추진 여비
3,700 7,200 △3,500

301 일반보전금 0 9,000 △9,000

11 행사실비지원금 0 9,000 △9,000

○포럼, 토론회, 행사 등 참석자 실비지원
0 9,000 △9,000

시의회 협력 추진 93,780 97,580 △3,800

201 일반운영비 73,780 77,580 △3,800

02 공공운영비 53,500 57,300 △3,800

○의회방송 회선 사용료(디지털 방송)
19,300 21,300 △2,000

○의회방송 채널 사용료
34,200 36,000 △1,800

원주시 캐릭터 활성화 4,600 14,600 △10,000

201 일반운영비 4,600 14,600 △10,000

01 사무관리비 4,600 14,600 △10,000

○캐릭터 홍보물 제작 0 10,000 △10,000

정책자문위원 운영 10,880 22,400 △11,520

301 일반보전금 2,880 14,400 △11,520

14 기타보상금 2,880 14,400 △11,520

○자문위원 활동 보상금
2,880 14,400 △11,520

시정종합평가 227,750 235,550 △7,800

도 36,850 36,850 0

시 190,900 198,700 △7,800

시정업무평가 190,900 198,700 △7,800

202 여비 3,600 11,400 △7,800

01 국내여비 3,600 11,400 △7,800

○시정평가 업무추진 여비
1,000 3,600 △2,600

경정 0원

경정 3,700,000원

경정 0원

경정 19,300,000원

경정 34,200,000원

경정 0원

경정 2,880,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 시정종합평가 (단위:천원)

○시책발굴 및 외부기관 평가업무 추진 여비
2,600 7,800 △5,200

시정시책개발시스템 강화 24,370 79,370 △55,000

제안제도 및 시책개발 14,050 49,050 △35,000

202 여비 0 35,000 △35,000

04 국제화여비 0 35,000 △35,000

○우수제안 공무원 해외연수 지원
0 35,000 △35,000

시정 추진상황 관리 10,320 30,320 △20,000

201 일반운영비 10,320 30,320 △20,000

01 사무관리비 10,320 30,320 △20,000

○공약이행현황점검 용역 0 20,000 △20,000

통계조사·관리 240,455 250,538 △10,083

도 18,072 18,072 0

시 222,383 232,466 △10,083

정기 통계조사 152,469 162,552 △10,083

101 인건비 50,904 55,057 △4,153

04 기간제근로자등보수 50,904 55,057 △4,153

○사업체조사 40,139 43,140 △3,001

▷조사관리자 21,673 23,473 △1,800

▷4대 보험료 2,078 3,279 △1,201

○행정실무원(통계조사 행정보조) 10,765 11,917 △1,152

▷기본급 9,222 10,374 △1,152

201 일반운영비 99,895 102,895 △3,000

01 사무관리비 99,895 102,895 △3,000

○사업체조사 도급수수료
89,445 92,445 △3,000

202 여비 1,670 4,600 △2,930

01 국내여비 1,670 4,600 △2,930

○통계 업무추진 여비
1,670 3,600 △1,930

○사업체조사추진 여비 0 1,000 △1,000

재정운용 1,008,772 1,198,092 △189,320

효율적 재정운용 1,008,772 1,198,092 △189,320

기관공통운영경비 지원 567,000 740,000 △173,000

201 일반운영비 197,000 250,000 △53,000

01 사무관리비 197,000 250,000 △53,000

○기관공통운영 사무관리비
197,000 250,000 △53,000

202 여비 70,000 120,000 △50,000

01 국내여비 0 50,000 △50,000

○기관공통운영 국내여비 0 50,000 △50,000

207 연구개발비 140,000 200,000 △60,000

경정 2,600,000원

경정 0원

경정 0원

경정 21,673,000원

경정 2,078,000원

경정 9,222,000원

경정 89,445,000원

경정 1,670,000원

경정 0원

경정 197,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정운용
단위: 효율적 재정운용 (단위:천원)

01 연구용역비 140,000 200,000 △60,000

○기관공통운영 연구용역비
140,000 200,000 △60,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

08 민간인국외여비 0 10,000 △10,000

○기관공통운영 민간인국외여비
0 10,000 △10,000

사전심사제 운영 103,000 113,070 △10,070

201 일반운영비 59,700 63,870 △4,170

01 사무관리비 59,700 63,870 △4,170

○재정계획심의위원회 참석수당
5,200 7,560 △2,360

○예산성과금 심사위원회 참석수당
0 280 △280

○용역과제 심의위원회 참석수당
750 1,750 △1,000

○출자출연기관운영 심의위원회 참석수당
1,150 1,680 △530

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

○출자출연기관 경영실적평가 용역
18,000 20,000 △2,000

301 일반보전금 20,500 24,400 △3,900

11 행사실비지원금 20,500 24,400 △3,900

○주민참여예산위원회 워크숍
12,700 16,000 △3,300

○주민참여예산위원회 참여예산 홍보 및 예
산학교 운영 1,800 2,400 △600

지방보조금 운영관리 44,750 51,000 △6,250

201 일반운영비 16,750 21,000 △4,250

01 사무관리비 16,750 21,000 △4,250

○지방보조금관리위원회 참석수당
9,750 14,000 △4,250

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

○지방보조금 운영개선 연구용역
18,000 20,000 △2,000

재무활동(기획예산과) 1,947,492 1,945,906 1,586

보전지출(기획예산과) 1,433,930 1,432,344 1,586

지방채 상환(기획예산과) 1,433,586 1,432,000 1,586

311 차입금이자상환 93,586 92,000 1,586

02 통화금융기관차입금이자상환 93,586 92,000 1,586

○지방채(공공자금) 이자상환
93,586 92,000 1,586

행정운영경비(기획예산과) 154,635 134,856 19,779

경정 140,000,000원

경정 0원

경정 5,200,000원

경정 0원

경정 750,000원

경정 1,150,000원

경정 18,000,000원

경정 12,700,000원

경정 1,800,000원

경정 9,750,000원

경정 18,000,000원

경정 93,586,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기획예산과
정책: 행정운영경비(기획예산과)
단위: 인력운영비(기획예산과) (단위:천원)

인력운영비(기획예산과) 90,411 70,632 19,779

인력운영비(기획예산과) 90,411 70,632 19,779

101 인건비 90,411 70,632 19,779

01 보수 84,825 66,780 18,045

○시간외근무수당 84,825 66,780 18,045

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,586 3,852 1,734

○연장근로수당 5,586 3,852 1,734

▷현업실무원(재정시스템관리)
5,586 3,852 1,734

예비비 8,771,529 9,589,715 △818,186

예비비 8,771,529 9,589,715 △818,186

예비비 8,771,529 8,416,551 354,978

801 예비비 8,771,529 8,416,551 354,978

02 재해ㆍ재난목적예비비 6,771,529 6,416,551 354,978

○재해ㆍ재난목적예비비
6,771,529 6,416,551 354,978

내부유보금 0 1,173,164 △1,173,164

801 예비비 0 1,173,164 △1,173,164

03 내부유보금 0 1,173,164 △1,173,164

○내부유보금 0 1,173,164 △1,173,164

경정 84,825,000원

경정 5,586,000원

경정 6,771,529,000원

경정 0원


